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ABSTRAKT

Tato diplomová práce popisuje východiska edukačního procesu a vyobrazuje problematiku

krizových situací. Cílem diplomové práce je porozumět zkušenostem učitelů prvního

stupně základní školy, kteří se setkali s krizovou situací v edukačním procesu. Realizace

kvalitativního výzkumu zahrnuje analýzu příběhů učitelů, kteří sdílí své zkušenosti

s krizovými situacemi z edukačního procesu v rámci narativních rozhovorů. Profesní

příběhy učitelů jsou analyzovány narativní a kategorizační členskou analýzou doplněnou

trajektorií profesního života. Dále jsem jako doplňkovou metodu zvolila anketu

k propojení výsledných závěrů narativní analýzy do edukační praxe. Na základě výpovědí

participantů bylo zjištěno, že se učitelé z prvního stupně nejčastěji setkávají s krizovými

situacemi, které jsou spojovány s násilným chováním, agresivitou a šikanou žáků.

Dlouhodobé řešení krizových situacích u učitelů způsobuje zhoršený fyzický i psychický

zdravotní stav.

Klíčová slova: krizová situace ve škole, profesní zkušenosti učitele, žák s rizikovými

projevy, syndrom vyhoření

ABSTRACT

This diploma thesis describes the starting points of the educational process and depicts the

issue of crisis situations. The aim of the diploma thesis is to understand the experience of

primary school teachers who have encountered a crisis situation in the educational process.

The implementation of qualitative research includes an analysis of the stories of teachers

who share their experiences with crisis situations from the educational process in narrative

interviews. Teachers' professional stories are analyzed by narrative and categorical

membership analysis supplemented by the trajectory of professional life. Furthermore, I

chose a survey as an additional method to link the resulting conclusions of narrative

analysis into educational practice. Based on the testimonies of the participants, it was

found that primary school teachers most often encounter crisis situations that are associated

with violent behavior, aggression and bullying of students. Long-term resolution of crisis

situations in teachers causes worsened physical and mental health.

Keywords: crisis situation at school, professional expetience of teacher, pupil with risky

behavior, burnout effect
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ÚVOD

V dnešní době můžeme říct, že učitel jakožto hlavní činitel výchovně vzdělávacího

procesu nenese odpovědnost jen za výchovu a vzdělání žáků, ale také je v průběhu

edukačního procesu odpovědný za jejich bezpečnost. Učitel se může setkat s krizovou

situací, kterou musí náležitě zvládnout. Když se zamyslíme nad tím, z čeho, jak a proč

krizové situace v edukačním procesu vznikají, uvědomíme si, že do nejužšího

a nejčastějšího kontaktu ve výchovně vzdělávacím procesu se dostává žák a pedagog.

Je zřejmé, že výskyt krizových situací ovlivňuje mnoho faktorů. Působící společnost,

chování učitele, vedení školy, žáci, jejich rodiče a další. Na učitele neustále působí jistý

nátlak a stres je jeho každodenní součástí. Ve výchovně vzdělávacím procesu se odehrává

mnoho nečekaných událostí, které mohou vést ke krizovým situacím. Na tyto situace by

učitelé měli být připraveni, i když je zcela nemožné počítat se všemi faktory a okolnostmi,

které se mohou odehrát. I přes to by měli být učitelé schopni předcházet jistým aspektům,

které by ke krizové situaci mohly vést, jelikož správné postupy a strategie mohou přispět

k úspěšnému zvládnutí krizové situace.

Tato problematika je pro pedagogy velice aktuální a důsledná příprava ulehčuje

průběh krizových situací. Pedagog by měl umět situaci správně vyhodnotit, rozhodnout se

a poskytnout další řešení. Dlouhodobé působení stresorů a negativních emocí vede ke

špatnému životnímu stylu a zhoršení fyzického i psychického zdraví. Při výkonu tohoto

povolání je nezbytné disponovat silnou osobností a jistými kompetencemi, aby důsledky

stresu byly co nejmenší.

Má diplomová práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické části je

vymezit problematiku krizových situací v edukačním procesu a vlastní empirická zjištění

propojit s teoretickým ukotvením. Je členěna na tři hlavní kapitoly, kdy první kapitolu

tvoří východiska výchovy a vzdělávání, edukačního procesu a kurikula. Uvádím zde také

výchovné antinomie a vztah mezi vychovatelem a vychovávaným. Druhá kapitola popisuje

učitelskou profesi, osobnost učitele, jeho role, potřebnou gramotnost a kompetence ke

zvládání krizových situací. Také se zaměřuji na negativní důsledky v oblasti zdraví jako je

stres, psychické či fyzické vyčerpání až vyhoření, které učitelská profese přináší. V této

kapitole zmiňuji také úskalí učitelské profese, o kterých veřejnost často diskutuje. Ve třetí

kapitole pojednávám o krizi a krizových situacích. Krizi nejprve pojímám obecně, jelikož

každý jedinec v edukačním procesu může procházet vlastní krizí. Průběh krize u žáka nebo

učitele se následně promítá do jejich jednání a chování.
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Dále jsem se soustředila na nejčastější a nejrozšířenější krizové situace, které se ve

výchovně vzdělávacím procesu mohou vyskytnout. Zmiňuji nejen žáky s rizikovými

projevy a žáky se speciálně vzdělávacími potřebami, ale také jiné časté příčiny krizové

situace v edukačním procesu. Další teoretická východiska obsahují krizovou intervenci,

odbornou pomoc a také prevenci, která směřuje k primární edukaci. V praktické části

popisuji metodologii a strategii kvalitativního výzkumu. Cílem praktické části je

porozumět zkušenostem učitelů z 1. stupně základní školy, kteří se v edukačním procesu

setkali s krizovou situací. K dosažení tohoto cíle jsem v rámci kvalitativní strategie sběru

dat zvolila narativní rozhovor, který jsem uskutečnila se třemi učiteli ze Zlínského kraje.

K hlubšímu pochopení jejich zkušeností, tito učitelé ztvárnili vlastní trajektorii profesního

příběhu. Tyto rozhovory jsem posléze analyzovala narativní a kategorizační členskou

analýzou. Po důkladné analýze rozhovorů jsem jako doplňkovou metodu pro ucelený

pohled na problematiku vytvořila anketu, která je zároveň aplikační rovinou výzkumu.

Ankety se zúčastnilo dalších 6 participantů, kteří odpovídali na stanovené výroky

vycházející z tvrzení participantů, kteří byli součástí narativních rozhovorů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJETÍ VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ

Koncepce výchovy jsou spojeny především s ideou zlepšování růstu a dospívání. Již

Platón nebo Aristoteles pracují s myšlenkou zralosti. Každá teorie výchovy má svá pojetí,

jejímž cílem je vychovávat a vést k odvaze a k chuti se učit něčemu novému (Strouhal,

2013). Výchova by měla sloužit nejen k utváření lidských zdrojů prostřednictvím vzdělání,

ale také ke kariérnímu růstu osob. Měla by jedince vybavit širokým spektrem gramotností

v různorodých odvětví. Edukace může být chápána jako jeden z významných činitelů

kvality života, kdy si vychovaná a vzdělaná osoba lépe organizuje život, řeší problémy

a předchází tak krizovým situacím. Výchovou je také myšlena starost o druhého,

aby naplnil svůj smysl života, našel svůj význam a rozvinul svou osobnost a potenciál

(Jedlička, 2015).

1.1 Modely teorie výchovy a vzdělávání

Dané teorie nelze chápat jen jako definice, které musíme znát. Je důležité, aby se

definice nestala trvalou představou, ale aby byla vnímána jako podstata, která se nějakým

způsobem modeluje. Jistá teorie musí být otevřená a poddajná k přizpůsobování myšlenek.

Samotný pojem teorie vstupuje do filozofických, společenských a vědních souvislostí,

tudíž je náročné vytyčit jednoznačný význam (Strouhal, 2013). V současné pedagogice se

často hovoří o duchovním neboli spirituálním rozvoji žáka. Transcendentně nebo

metafyzicky uvažující lidé se soustřeďují na hodnoty duchovní a podle nich překračují

sebe samého a pozvednou se tak na duchovní úroveň, která je brána za vyšší. Tyto hodnoty

se snaží žákům předávat, aby rozvíjeli jejich nitro (Bertrand, 1998). Naopak v rámci

výchovy „zevnějšku“ můžeme zmínit multikulturní výchovu, která žákům vytváří pozitivní

vnímání odlišných kultur. S touto výchovou souvisí i sociální faktory neboli sociologie

výchovy. Vychovávaný jedinec je spolučinitel ve společnosti a v prostředí. Sociologie se

zabývá výchovou v daném prostředí, společnosti, kultuře a také vztahy mezi výchovou


[…]


Takže tady tohle je jako opravdu jako stresující. Ale jako pořád chci stát těma nohama na

zemi a mít takový ten zdravý rozum, že pořád jsou to děcka a když je teplo, tak prostě

půjdeme k Bečvě a půjdeme si prostě namočit si nohy do vody. Ježiš, nevím, jestli tohle

vůbec můžu říkat, jestli mě nezavřou za to (smích). Jako zase prostě vím, že si někdy na

sebe v tomto šiju bič, ale jako dělají to i kolegové a zase si říkám, kde bysme byli,

kdybychom v sobě neměli trochu tady tohoto. Dneska je bohužel ale opravdu doba taková,

že fakt jsme jako pedagogové jednou nohou v kriminále. Už jenom to, že děcko nějak

nešikovně spadne a máš na sobě, na krku jako nějakou žalobu, pokud jako prostě si rodiče

stojí za svým a opravdu si myslí, že to je chyba pedagoga, že učitel pochybil, což se

samozřejmě může stát, tak potom je to takové jako nepříjemné. Eeeh ale jako stojí to za

to... stojí za to poznat a vidět ty děcka mimo tu školu a školní třídu. I oni mezi sebou se

poznají jinak než o těch přestávkách, jiné prostředí, jiné aktivity. Myslím si, že to utuží

i ten kolektiv i ty vztahy s tím pedagogem. Myslím si, že tady tohle je pořád potřeba, ale

člověk musí být neustále ve střehu no. Člověk si všechna rizika ale nesmí připouštět, jako

byli jsme s děckama v lanovém centru, kdy si ty karabiny přepínají sami. Jako jsou tam

instruktoři, kteří na ně dohlíží, ale ve finále, kdyby se nedej bože něco stalo, tak stejně za

ty děcka pořád zodpovídá učitel. No ale asi kdyby si fakt člověk všechno připouštěl, tak by

tu profesi ani nemohl dělat (smích) a děcka by taky nic nesměly dělat. Já se vždycky

snažím předejít nějakým krizovkám na takových výletech, protože jednou se nám zatoulala

dvojice žáků, kteří se zapomněli u nějaké výlohy, jak jsme byli ve Štramberku. Zjistila

jsem to tak po čtvrt hodince, že nám chybí. Bylo to strašné, teď jsem nevěděla, co mám

jako dělat… takový ten prvotní šok. No naštěstí, jsme byli jen kousek dál, tak jsem věděla,

kama jsme šli a hned jsme se s celou skupinou vrátili, ti žáci naštěstí seděli na lavičce na

náměstí, ale kdyby se někam dál pustili, nevím, co by se dělo… fuj, to byl strašný šok. Od

té doby prostě děcka pořád kontroluju, počítám, zaměřím se na ty, o kterých vím, že jsou

takoví introverti a chodívají třeba sami, tak ty si tak jako hlídám víc. Pak jako vím, že

holkám třeba věřím více, vím že na ně je spoleh. No ale to taky není vždycky že jo, jedna

holčina tady právě, ta holčička romka, nedávno k nám nastoupila, tak ta mi dala zabrat,

vlastně celá jejich rodina (smích).

Setkala jsem se i s jejími sourozenci a je jich hodně, jestli 5? No a řešili jsme zrovna to, že

kouřila, ale i u školy jako a bylo jí to jedno. Myslím si, že je to dané tím, že bydlí ve velké

rodině na statku a ti její sourozenci starší už taky kouří že, takže má jako lehký přístup

k cigaretám. Neříkám, že to je špatná rodina, ale asi to mají nějak jinak nastavené a eeeh

a vím, že jsme to řešili, jelikož její spolužáci mi to napráskali no. Takže jsem to potom

i řešila i s kolegy, protože tam pak byli i dokonce mladší žáci, kteří se s ní bavili a kouřili

s ní. Případ jsem pak ale už neřešila já, ale paní ředitelka. Co se týče záškoláctví, tak to

tady je pořád a pořád asi bude. Tady ta samá romská slečna s tím měla větší problémy

a vím, že i její bratr, takže znova jako maminka, která má ještě asi dvouletého syna, takže

v podstatě miminko, malé dítě, tak nezvládala tu nejstarší dceru, která má teďkom asi 12

roků, ale nezvládala ji už, když byla ve 4. třídě. Prostě neměla úkoly, já jsem to s ní řešila,

takže opravdu jako proč nemá úkoly. „no paní učitelko, ona mě prostě neposlouchá a ona

je dělat nebude, ona se vzteká“. No, když už tady tohle dělá dcera ve 4. třídě, tak jako už je

tam problém. Teďka nastal velký problém, když začala online výuka. I když měli

k dispozici zapůjčení notebooku, kamery, mikrofony, tak se stejně nepřipojovali nebo třeba

jednou za týden, ale tak, že tam v podstatě nebyli. Neviděla jsem je, nefungoval jim

mikrofon jo. No, takže tady tohle jsem pak opravdu řešila jako neomluvené hodiny, které

se pak hlásili na sociálku na ospod no a řešilo se to teda dál a obě ty děti, jak ta romská

dívka, tak i ten její bratr byli mamince odebráni a teďka jim končí dvouměsíční pobyt

v diagnostickém ústavu. Středisko výchovné peče se to teď jmenuje. Oni nebyli vlastně na

online výuce, ale učili se přímo tam no. Takže jsem zvědavá na to, jak se vrátí do běžné

základní školy, jak na tom budou a jestli to mělo něco do sebe, jestli to k něčemu bylo no.

Tak snad joo. Toty případy tady ještě řeší vlastně výchovný poradce a přes něho vlastně

probíhají různá školení, v rámci třídnických hodin se hodně na tohle téma bavíme. A řeší

se důkladně školní řád, pokud je nějaký problém aktuální, uděláme speciální třídnickou

hodinu, takže můžu říct, že co se týče prevence, tak žáci i učitelé jsou obeznámeni.