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Odůvodnění hodnocení práce:
Diplomová práce se zaměřuje na řešení krizových situací učitelů v edukačním
procesu. Teoretická část je napsána kultivovaným jazykem, diplomantka se opřela
o podnětné teoretické klasifikace, do kterých zasazovala klíčové pojmy. Pro
zvýšení efektivity porozumění výkladu správně na konci každé kapitoly předložila
čtenářům Shrnutí. Ve výkladu oceňuji zajímavé rozpracování problematiky pojetí
edukace na pozadí teorie kurikula. Obdobné rozpracování jsem postrádal u
problematiky krizové intervence učitelů. Výběr odborných zdrojů považuji za
adekvátní. Drobnou připomínku mám k relativně menšímu využití zahraničních
zdrojů v teoretické části (konkrétně dva zdroje). V empirické části už je výčet
zahraničních zdrojů pestrý.

V empirické části diplomantka prokázala dovednost tvorby výzkumného designu,
definování výzkumných cílů i otázek. Fáze sběru dat proběhla v podobě narativních
rozhovorů, pro fázi analýzy a interpretace dat diplomantka využila narativní
analýzu a kategorizační členskou analýzu. Obě výzkumné metody dokázala vhodně
propojit, a navíc i doplnit tzv. trajektorií profesního života jednotlivých
informantů. Výzkumné šetření bylo obohaceno o další, tzv. doplňkovou metodu,
kterou byla anketa. Anketu diplomantka ukotvila do výstupů pro edukační praxi
učitelů. Podle mého názoru diplomantka dospěla k nasycení výzkumných dat a
k zodpovězení výzkumných otázek i výzkumných cílů.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Který výzkumný závěr považujete za důležitý pro svou budoucí profesi
učitelky?
2. S jakými výzkumnými potížemi jste se vypořádávala při sběru nebo při
analýze a interpretaci dat?
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